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6 §
Helsingin kaupungin suomenkielisten lukioiden opetussuunnitel-
mien muutokset

HEL 2021-014092 T 12 00 01

Päätös

Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan lukio- ja ammatillisen koulutuk-
sen ja vapaan sivistystyön johtaja päätti hyväksyä Helsingin kaupungin 
suomenkielisten lukioiden opetussuunnitelmien muutokset liitteen 1 
mukaisesti. Muutokset astuvat voimaan välittömästi lukuun ottamatta 
Helsingin medialukiota, jonka osalta muutos astuu voimaan 1.8.2022 
alkaen. 

Muutoksia tehdään liitteen 1 mukaisesti seuraavien lukioiden vuoden 
2021 opetussuunnitelmiin:
- Helsingin kielilukio
- Helsingin kuvataidelukio
- Helsingin luonnontiedelukio
- Mäkelänrinteen lukio
- Ressun lukio
- Etu-Töölön lukio
- Sibelius-lukio
- Helsingin medialukio.

Päätöksen perustelut

Aiempi käsittely

Opetushallitus on 7.11.2019 antanut määräyksen (OPH-2263-2019) 
nuorille tarkoitetun lukiokoulutuksen opetussuunnitelman perusteista, 
jotka otettiin lukiokoulutuksessa käyttöön 1.8.2021 alkaen. Määräyksen 
mukainen Helsingin kaupungin lukioiden opetussuunnitelma 2021 hy-
väksyttiin yhteisen osan osalta kasvatus- ja koulutuslautakunnan suo-
menkielisen jaoston kokouksessa 9.6.2020 (§ 24). Opetussuunnitelman 
lisäykset hyväksyttiin jaoston kokouksessa 18.5.2021 (§ 10).

Helsingin kaupungin lukioiden opetussuunnitelman (suomenkielinen 
jaosto 9.6.2020, § 24) mukaan jokainen lukio täydentää kaupungin yh-
teistä opetussuunnitelmaa omilla painotuksillaan. Helsingin kaupungin 
suomenkieliset lukiot laativat omat opetussuunnitelmansa kaupungin 
yhteisen opetussuunnitelman pohjalta. Lukio- ja ammatillisen koulutuk-
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sen ja vapaan sivistystyön johtaja hyväksyi Helsingin kaupungin suo-
menkielisten lukioiden opetussuunnitelmat 23.6.2021 (§ 64).

Muutokset Helsingin kielilukion opetussuunnitelmaan 2021

Helsingin kielilukion opetussuunnitelmaan 2021 lisätään Aasian ja Afri-
kan kielten B3-korean oppimäärään Korean perustason alkeet 2 -
opintojakso. Lisäyksen taustalla on halu tarjota korean opiskelijoille 
mahdollisuus jatkaa alkeiden opiskelua toisen opintojakson verran. Li-
sättävä opintojakso on Helsingin kaupungin lukioiden opetussuunnitel-
man mukainen.

Muutokset Helsingin kuvataidelukion opetussuunnitelmaan 2021

Helsingin kuvataidelukion opetussuunnitelmaan lisätään opintojaksojen 
laajuudet liitteen 1 mukaisesti. Lisättävät laajuudet vastaavat Helsingin 
kaupungin lukioiden opetussuunnitelman mukaisia kaupunkitasoisia 
opintojaksoja.

Muutokset Helsingin luonnontiedelukion opetussuunnitelmaan 2021

Terveystiedon Kertausta abiturienteille -opintojaksoon lisätään laajuus 
2 op. Helsingin kaupungin lukioiden opetussuunnitelman mukaan kau-
punkitasoiset Kertausta abiturienteille -opintojaksot voivat olla laajuu-
deltaan 1–2 opintopistettä.

Muutokset Mäkelänrinteen lukion opetussuunnitelmaan 2021

Historian lukiokohtaiseen Kansainvälisten suhteiden jatkokurssi -
opintojaksoon lisätään laajuus 2 opintopistettä. Liitteen 1 mukaisesti 
opintojaksoon lisätään myös laaja-alaisen osaamisen tarkennus sekä 
kuvataan arviointi opintojaksossa. Lisäksi filosofian lukiokohtaiseen Ar-
gumentointitaito-opintojaksoon lisätään laajuus 2 opintopistettä sekä 
liitteen 1 mukaisesti laaja-alaisen osaamisen tarkennus ja opintojakson 
arviointi.

Lukion opetussuunnitelman perusteiden 2019 (Opetushallitus, 2019) 
mukaan lukion muista valinnaisista opinnoista voidaan antaa arvosa-
naksi paikallisessa opetussuunnitelmassa päätettävällä tavalla nume-
roarvosana tai suoritusmerkintä. Myös Helsingin kaupungin lukioiden 
opetussuunnitelman mukaan opettaja arvioi opintojakson opetussuun-
nitelmassa määritellyllä tavalla numeroarvosanalla tai suoritusmerkin-
nällä. Tästä syystä Mäkelänrinteen lukio voi määritellä lukionsa opetus-
suunnitelmassa lukiokohtaisten opintojaksojensa arvioinnin numeroar-
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vosanalla tai suoritusmerkinnällä. Lisäksi arviointiin lisätään kaupungin 
yhteinen arviointitarkennus.

Lukion opetussuunnitelman perusteiden 2019 (Opetushallitus, 2019) 
mukaan laaja-alaista osaamista täydennetään ja konkretisoidaan pai-
kallisessa opetussuunnitelmassa kunkin oppiaineen kohdalla sekä jo-
kaisen opintojakson kuvauksessa. Tästä syystä myös Mäkelänrinteen 
lukiokohtaisten opintojaksojen yhteyteen lisätään liitteen 1 mukaisesti 
laaja-alaisen osaamisen tarkennukset. 

Muutokset Ressun lukion opetussuunnitelmaan 2021

Muissa oppilaitoksissa suoritetut opinnot -oppiaineen IB lukiossa suori-
tetut opinnot -opintojaksoon lisätään laajuus 2 opintopistettä sekä opin-
tojakson tavoitteet liitteen 1 mukaisesti. Lisäksi opintojaksoon lisätään 
keskeiset sisällöt, laaja-alainen osaaminen opintojaksossa sekä opinto-
jakson arviointi.

IB lukiossa suoritetut opinnot -opintojakso on Ressun lukiokohtainen 
valinnainen opintojakso. Ressun lukion opiskelija voi opiskella englan-
nin kielellä Ressu IB World Schoolin -kurssitarjonnan mukaisia kursseja 
valinnaisina opintojaksoina. Lukion opetussuunnitelman perusteiden 
mukaan (Opetushallitus, 2019) lukion oppimäärään voi sisältyä lukio-
diplomeita ja muita valinnaisia opintoja koulutuksen järjestäjän päättä-
mällä tavalla. Edellä on esitetty perusteet sille, miksi opintojaksoon tu-
lee määritellä laaja-alaisen osaamisen tarkennus sekä arviointi.

Muutokset Etu-Töölön lukion opetussuunnitelmaan 2021

Evankelisluterilaisen uskontoon lisätään puuttuva Uskonto taiteissa ja 
populaarikulttuurissa -opintojakso, joka perustuu Lukion opetussuunni-
telman perusteiden (Opetushallitus, 2019) vastaavaan valtakunnalli-
seen valinnaiseen moduuliin. Lukion opetussuunnitelman perusteiden 
mukaan arvioinnin toteuttamisesta päätetään tarkemmin paikallisessa 
opetussuunnitelmassa. Tästä syystä opintojaksoon lisätään liitteen 1 
mukaisesti arvioinnin paikallinen tarkennus. Lisäksi tarkennetaan laaja-
alaista osaamista. Edellä on esitetty perusteet sille, miksi opintojaksoon 
tulee määritellä laaja-alaisen osaamisen tarkennus. 

Muutokset Sibelius-lukion opetussuunnitelmaan 2021

Liitteen 1 mukaisesti Sibelius-lukion opetussuunnitelmasta poistetaan 
kaksi oppiainetta eli erityisen koulutustehtävän mukainen musiikin ope-
tus sekä erityisen koulutustehtävän mukainen tanssitaide. Näiden op-
piaineiden alla ei ole opintojaksoja, vaan lukion opetussuunnitelmassa 
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erityistehtävän mukaiset oppiaineet ja niiden opintojaksot on vielä jao-
teltu erillisiksi musiikin tai tanssin alaoppiaineiksi. Lukion opetussuunni-
telmat on laadittu ePerusteet-palveluun, jonka tekniset ominaisuudet 
eivät salli tällaista kaksiportaista oppiaineiden kategorisointia. Tästä 
syystä erityisen koulutustehtävän mukaisen musiikinopetuksen ja eri-
tyisen koulutustehtävän mukaisen tanssitaiteen tehtävä-, tavoite-, ar-
viointi- sekä laaja-alaisen osaamisen kuvaukset tulee siirtää opetus-
suunnitelman muihin osioihin. 

Liitteestä 1 käy ilmi, että kyseisten oppiaineiden tehtävä- ja tavoiteku-
vaukset siirretään opetussuunnitelman lukuun 6.2 Opetuksen yleiset 
tavoitteet paikalliseksi tarkennukseksi. Laaja-alaisen osaamisen ku-
vaukset siirretään luvun 6.2 alaluvuiksi. Arviointikuvaukset yhdistetään 
erityistehtävän mukaisiin oppiaineisiin osaksi arvioinnin paikallista tar-
kennusta. 

Muutokset Helsingin medialukion opetussuunnitelmaan 2021

Opetussuunnitelmasta poistetaan 1.8.2022 alkaen RUB101+RUB102-
opintojakso, joka yhdistää saman oppiaineen eli toisen kotimaisen kie-
len kaksi pakollista moduulia. Lukion opetussuunnitelman perusteissa 
(Opetushallitus, 2019) todetaan, että jos opintojakso koostuu useam-
masta saman oppimäärän moduulista, annetaan siitä yksi arvosana. 
Helsingin medialukiossa näiden moduulien arviointi yhdessä on käy-
tännössä huomattu haasteelliseksi. Opintojaksojen erottaminen sel-
keyttää arviointia, kun arvioinnin voi tehdä kummastakin moduulista 
erikseen. 

Toimivalta

Helsingin kaupungin kasvatuksen ja koulutuksen toimialan toiminta-
säännön (7.6.2021) luvun 4.1.2 mukaan lukio- ja ammatillisen koulu-
tuksen ja vapaan sivistystyön johtaja päättää lukiokohtaisen opetus-
suunnitelman hyväksymisestä suomenkielisen lukio-opetuksen osalta.

Lisätiedot
Elli-Noora Lassy, pedagoginen asiantuntija, puhelin: 310 35095

elli-noora.lassy(a)hel.fi

Liitteet

1 LIITE 1: muutokset Helsingin kaupungin lukioiden opetussuunnitelmiin

Muutoksenhaku

Oikaisuvaatimusohje, kasvatus- ja koulutuslautakunta
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Tiedoksi

Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala
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MUUTOKSENHAKUOHJEET

1
OHJEET OIKAISUVAATIMUKSEN TEKEMISEKSI

Pöytäkirjan 6 §.

Tähän päätökseen tyytymätön voi tehdä kirjallisen oikaisuvaatimuksen. 
Päätökseen ei saa hakea muutosta valittamalla tuomioistuimeen.

Oikaisuvaatimusoikeus

Oikaisuvaatimuksen saa tehdä

 se, johon päätös on kohdistettu tai jonka oikeuteen, velvollisuuteen 
tai etuun päätös välittömästi vaikuttaa (asianosainen)

 kunnan jäsen.

Oikaisuvaatimusaika

Oikaisuvaatimus on tehtävä 14 päivän kuluessa päätöksen tiedoksi-
saannista.

Oikaisuvaatimuksen on saavuttava Helsingin kaupungin kirjaamoon 
määräajan viimeisenä päivänä ennen kirjaamon aukioloajan päättymis-
tä.

Mikäli päätös on annettu tiedoksi postitse, asianosaisen katsotaan 
saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemän päivän 
kuluttua kirjeen lähettämisestä. Kunnan jäsenen katsotaan saaneen 
päätöksestä tiedon seitsemän päivän kuluttua siitä, kun pöytäkirja on 
nähtävänä yleisessä tietoverkossa.

Mikäli päätös on annettu tiedoksi sähköisenä viestinä, asianosaisen 
katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, kolmen 
päivän kuluttua viestin lähettämisestä.

Tiedoksisaantipäivää ei lueta oikaisuvaatimusaikaan. Jos oikaisuvaati-
musajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, 
joulu- tai juhannusaatto tai arkilauantai, saa oikaisuvaatimuksen tehdä 
ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen.

Oikaisuvaatimusviranomainen

Viranomainen, jolle oikaisuvaatimus tehdään, on Helsingin  kaupungin 
kasvatus- ja koulutuslautakunta.
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Oikaisuvaatimusviranomaisen asiointiosoite on seuraava:

Sähköpostiosoite: helsinki.kirjaamo@hel.fi
Postiosoite: PL 10
 00099 HELSINGIN KAUPUNKI
Käyntiosoite: Pohjoisesplanadi 11-13
Puhelinnumero: 09 310 13700

Kirjaamon aukioloaika on maanantaista perjantaihin klo 08.15–16.00.

Oikaisuvaatimuksen muoto ja sisältö

Oikaisuvaatimus on tehtävä kirjallisena. Myös sähköinen asiakirja täyt-
tää vaatimuksen kirjallisesta muodosta.

Oikaisuvaatimuksessa on ilmoitettava

 päätös, johon oikaisuvaatimus kohdistuu
 miten päätöstä halutaan oikaistavaksi
 millä perusteella päätöstä halutaan oikaistavaksi
 oikaisuvaatimuksen tekijä
 millä perusteella oikaisuvaatimuksen tekijä on oikeutettu tekemään 

vaatimuksen
 oikaisuvaatimuksen tekijän yhteystiedot

Pöytäkirja

Päätöstä koskevia pöytäkirjan otteita ja liitteitä lähetetään pyynnöstä. 
Asiakirjoja voi tilata Helsingin kaupungin kirjaamosta.
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Arja Kukkonen
lukio- ja ammatillisen koulutuk-
sen ja vapaan sivistystyön joh-
taja

Päätös on sähköisesti allekirjoitettu.

Pöytäkirja on pidetty nähtävänä yleisessä tietoverkossa osoitteessa 
www.hel.fi 14.01.2022.


